令和３年３月19日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

総務文教常任委員会副委員長 田口 之

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告する。

記

１ 学校教育に関する事項

 (1) 調査期日 令和２年12月18日（１日間）

 (2) 出席委員 東口隆弘、田口 之、藤谷謹至、小島智恵、小川純文、

中橋友子（以上６名）

(3) 調査内容

  ① 学校給食費について

     学校給食センター運営委員会から答申を受けた、給食費の改定内容

について説明を受けた。

     委員からは、増額負担となる児童生徒数、コスト削減の方法のほか、

将来的な無償化についての議論の必要性や給食費は保護者負担とすべ

きとの意見が出された。

２ 社会体育に関する事項

 (1) 調査期日 令和２年12月18日（１日間）

(2) 出席委員 東口隆弘、田口 之、藤谷謹至、小島智恵、小川純文、

中橋友子（以上６名）

(3) 調査内容

  ① スポーツ推進計画について

     幕別町スポーツ推進計画（案）について説明を受けた。

     委員からは、スポーツ交流人口を増やす取組みのほか、運動公園の

再整備など、ハード事業の必要性についても意見が出された。

３ 総合企画及び総合調整に関する事項

 (1) 調査期日 令和３年１月14日（１日間）

 (2) 出席委員 東口隆弘、田口 之、藤谷謹至、小島智恵、小川純文、

中橋友子（以上６名）

 (3) 調査内容

  ① 幕別町業務継続計画（ＢＣＰ）について

     幕別町災害時業務継続計画（案）について説明を受けた。

     委員からは、職員の参集方法、正規職員の居住割合についての質問

のほか、訓練や庁内連携の構築の必要性についても意見が出された。

４ 税及び税外収入に関する事項

 (1) 調査期日 令和３年２月５日（１日間）

 (2) 出席委員 田口 之、藤谷謹至、小島智恵、小川純文、中橋友子

（以上５名）

 (3) 欠席委員 東口隆弘

  (4) 調査内容

  ① 使用料・手数料等の見直しについて

     幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針（案）について説

明を受けた。

     委員からは、類似施設における年間利用者数による使用料の差異、

団体の減免及びパークゴルフ場の使用料についての考え方などについ

て質疑が行われた。